



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 株式会社和井田製作所 上場取引所 東  
 コード番号 6158 URL <http://www.waida.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 和井田 光生  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 森下 博 (TEL) 0577-32-0390  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                      | 売上高            |       | 営業利益 |       | 経常利益        |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|----------------------|----------------|-------|------|-------|-------------|-------|------------------|-------|
|                      | 百万円            | %     | 百万円  | %     | 百万円         | %     | 百万円              | %     |
| 30年3月期第3四半期          | 4,037          | 30.7  | 554  | -     | 575         | -     | 425              | -     |
| 29年3月期第3四半期          | 3,089          | △29.9 | 19   | △97.0 | 30          | △95.5 | 1                | △99.7 |
| (注) 包括利益 30年3月期第3四半期 | 438百万円(699.5%) |       |      |       | 29年3月期第3四半期 |       | 54百万円(△87.6%)    |       |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 30年3月期第3四半期 | 66.26           | -                          |
| 29年3月期第3四半期 | 0.20            | -                          |

(2) 連結財政状態

|                       | 総資産      | 純資産   | 自己資本比率          |
|-----------------------|----------|-------|-----------------|
|                       | 百万円      | 百万円   | %               |
| 30年3月期第3四半期           | 8,710    | 5,958 | 68.3            |
| 29年3月期                | 8,334    | 5,622 | 67.4            |
| (参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 | 5,947百万円 |       | 29年3月期 5,617百万円 |

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 29年3月期     | -      | 7.00   | -      | 9.00  | 16.00 |
| 30年3月期     | -      | 7.00   | -      | -     | -     |
| 30年3月期(予想) | -      | -      | -      | 11.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 通期 | 5,492 | 13.9 | 627  | 107.3 | 647  | 107.2 | 450             | 137.3 | 70.05          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期3Q | 7,028,000株 | 29年3月期   | 7,028,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 30年3月期3Q | 599,294株   | 29年3月期   | 599,294株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 30年3月期3Q | 6,428,706株 | 29年3月期3Q | 6,428,706株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 6 |
| 2. その他 .....                       | 7 |

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 2,539,567               | 2,760,744                     |
| 受取手形及び売掛金     | 1,499,995               | 1,500,533                     |
| 商品及び製品        | 13,128                  | 30,092                        |
| 仕掛品           | 1,189,324               | 1,471,854                     |
| 原材料及び貯蔵品      | 456,894                 | 515,355                       |
| 繰延税金資産        | 26,541                  | 30,277                        |
| その他           | 104,217                 | 84,080                        |
| 貸倒引当金         | △73                     | △71                           |
| 流動資産合計        | 5,829,596               | 6,392,867                     |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）   | 733,442                 | 689,586                       |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 254,164                 | 192,071                       |
| 土地            | 853,226                 | 853,226                       |
| リース資産（純額）     | 219,919                 | 150,526                       |
| その他（純額）       | 21,454                  | 21,211                        |
| 有形固定資産合計      | 2,082,206               | 1,906,623                     |
| 無形固定資産        | 26,288                  | 17,875                        |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 329,419                 | 337,995                       |
| 繰延税金資産        | 27,068                  | 28,739                        |
| その他           | 41,312                  | 27,425                        |
| 貸倒引当金         | △1,296                  | △1,350                        |
| 投資その他の資産合計    | 396,504                 | 392,810                       |
| 固定資産合計        | 2,504,999               | 2,317,309                     |
| 資産合計          | 8,334,595               | 8,710,176                     |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 366,689                 | 675,378                       |
| 短期借入金         | 157,852                 | 227,515                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 627,623                 | 303,023                       |
| リース債務         | 90,817                  | 51,300                        |
| 役員賞与引当金       | 25,480                  | -                             |
| 未払法人税等        | 182                     | 142,925                       |
| その他           | 253,968                 | 182,819                       |
| 流動負債合計        | 1,522,613               | 1,582,962                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 820,155                 | 813,972                       |
| 長期未払金         | 49,030                  | 49,030                        |
| 退職給付に係る負債     | 180,233                 | 198,149                       |
| 長期リース債務       | 140,267                 | 107,733                       |
| 固定負債合計        | 1,189,686               | 1,168,885                     |
| 負債合計          | 2,712,299               | 2,751,848                     |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 843,300                 | 843,300                       |
| 資本剰余金         | 881,244                 | 881,244                       |
| 利益剰余金         | 4,179,498               | 4,502,598                     |
| 自己株式          | △406,664                | △406,664                      |
| 株主資本合計        | 5,497,378               | 5,820,478                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 108,988                 | 115,240                       |
| 為替換算調整勘定      | 11,109                  | 11,427                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 120,098                 | 126,667                       |
| 非支配株主持分       | 4,818                   | 11,181                        |
| 純資産合計         | 5,622,295               | 5,958,327                     |
| 負債純資産合計       | 8,334,595               | 8,710,176                     |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                                       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高                                   | 3,089,370                                    | 4,037,817                                    |
| 売上原価                                  | 1,915,055                                    | 2,431,054                                    |
| 売上総利益                                 | 1,174,315                                    | 1,606,763                                    |
| 販売費及び一般管理費                            | 1,154,385                                    | 1,052,165                                    |
| 営業利益                                  | 19,929                                       | 554,598                                      |
| 営業外収益                                 |  |  |
| 受取利息                                  | 72   | 70   |
| 受取配当金                                 | 9,052  | 6,844  |
| 受取賃貸料                                 | 11,965                                       | 9,552  |
| 為替差益                                  | -  | 13,338                                       |
| その他                                   | 8,655  | 4,228  |
| 営業外収益合計                               | 29,745                                       | 34,033                                       |
| 営業外費用                                 |  |  |
| 支払利息                                  | 14,786                                       | 11,367                                       |
| 為替差損                                  | 3,239  | -  |
| その他                                   | 1,530  | 1,420  |
| 営業外費用合計                               | 19,557                                       | 12,788                                       |
| 経常利益                                  | 30,117                                       | 575,843                                      |
| 特別利益                                  |  |  |
| 固定資産売却益                               | 9  | 599  |
| 投資有価証券売却益                             | -  | 20,103                                       |
| 特別利益合計                                | 9  | 20,703                                       |
| 特別損失                                  |  |  |
| 固定資産売却損                               | 584  | 5,783  |
| 固定資産除却損                               | 1,665  | 30   |
| 特別損失合計                                | 2,249  | 5,813  |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 27,878                                       | 590,733                                      |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 5,015  | 166,879                                      |
| 法人税等調整額                               | 34,503                                       | △8,207                                       |
| 法人税等合計                                | 39,518                                       | 158,671                                      |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | △11,640                                      | 432,061                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △12,933                                      | 6,102  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                      | 1,293  | 425,959                                      |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △11,640                                      | 432,061                                      |
| その他の包括利益          |  |  |
| その他有価証券評価差額金      | 63,211                                       | 6,251  |
| 為替換算調整勘定          | 3,321  | 578  |
| その他の包括利益合計        | 66,533                                       | 6,829  |
| 四半期包括利益           | 54,892                                       | 438,891                                      |
| (内訳)              |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 66,332                                       | 432,528                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | △11,439                                      | 6,362  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



## 2. その他

該当事項はありません。